於二零一六年十二月三十一日

利用下列項目進行的公平值計量

活躍市場報價
重大可觀察

輸入值
重大不可觀察

輸入值 總計
第一層 第二層 第三層

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

有關非控股權益的認沽期權 — — 567,227 567,227

150 151
財務報表附註

二零一七年十二月三十一日

年報2017

36.  金融工具的公平值及公平值層級（續）
第三級公平值計量於年內的變動如下：

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

計入有關非控股權益的認沽期權的非即期部分的款項
於一月一日 567,227 647,566
減少 (675,000) (209,893)
增加 700,909 —

於權益確認的重新新量 107,773 129,554

於十二月三十一日 700,909 567,227

 已披露公平值的負債：

於二零一七年十二月三十一日

利用下列項目進行的公平值計量

活躍市場報價
重大可觀察

輸入值
重大不可觀察

輸入值
第一層 第二層 第三層 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行及其他借款 1,347,169 135,903 — 1,483,072

152 153
財務報表附註

二零一七年十二月三十一日

巨星醫療控股有限公司

36.  金融工具的公平值及公平值層級（續）
 已披露公平值的負債：（續）

於二零一六年十二月三十一日

利用下列項目進行的公平值計量

活躍市場報價
重大可觀察

輸入值
重大不可觀察

輸入值
第一層 第二層 第三層 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行及其他借款 1,437,957 98,250 — 1,536,207

37. 金融風險管理目標及政策
本集團的主要金融工具包括銀行及透支以及現金及現金等價物。該等金融工具主要用於為本集團的營運
集資。本集團擁有其營運直接產生的貿易應收款項及應收票據、貿易應付款項及應付票據以及其他應收
款項及應付款項等各類金融資產及負債。

本集團亦訂立衍生交易，主要包括遠期貨幣合約。宗旨為管理本集團營運所產生的貨幣風險及其融資來
源。

本集團金融工具所產生的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。本集團並無持有
或發行用作對沖或買賣的衍生金融工具。董事會審閱並同意下文所概述有關管理各項風險的政策：

 利率風險

本集團所面對因利率變動而引起的市場風險主要與其按浮動利率計息的貸款及其他借款有關。

本集團的政策為同時利用固定及浮動利率債務管理利息成本。

於二零一七年十二月三十一日，本集團計息銀行借款總額人民幣205,400,000元（二零一六年十二月三十一
日：無）乃按浮動利率計息及以人民幣計值。

152 153
財務報表附註

二零一七年十二月三十一日

年報2017

37. 金融風險管理目標及政策（續）
 利率風險（續）

下表說明在所有其他變量維持不變的情況下，透過對浮動利率借款的影響，本集團除稅後溢利對利率的
合理可能變動敏感度：

 本集團除稅後溢利增加╱（減少）

基點上升╱
（下跌）

除稅後溢利
增加╱（減少）

% 人民幣千元

二零一七年
人民幣 1% (2,054)
人民幣 (1%) 2,054

本集團並無使用衍生金融工具對沖其利率風險。

 外幣風險

本集團面對交易貨幣風險。該等風險因經營單位銷售或購買及投資控股單位的融資活動而產生，兩者乃
以該等單位功能貨幣以外的貨幣進行。下表說明在所有其他變量維持不變的情況下，本集團除稅前溢利
及權益於報告期末對美元及港元的合理可能變動的敏感度；前者乃源於結算或換算貨幣資產和負債產生
的差異，後者則源於功能貨幣為人民幣以外貨幣的若干海外附屬公司匯兌波動儲備的變動。

154 155
財務報表附註

二零一七年十二月三十一日

巨星醫療控股有限公司

37. 金融風險管理目標及政策（續）
 外幣風險（續）

美元匯率升值╱
（貶值）

除稅前溢利
增加╱（減少）

權益*增加╱
（減少）

% 千港元 千港元

截至二零一七年十二月三十一日止年度

倘美元兌港元貶值 1 15,335 —

倘美元兌港元升值 (1) (15,335) —

截至二零一六年十二月三十一日止年度

倘美元兌港元貶值 1 9,997 —

倘美元兌港元升值 (1) (9,997) —

人民幣千元 人民幣千元
截至二零一七年十二月三十一日止年度

倘美元兌人民幣貶值 5 6,957 63,853
倘美元兌人民幣升值 (5) (6,957) (63,853)

截至二零一六年十二月三十一日止年度

倘美元兌人民幣貶值 5 (7,414) 44,762
倘美元兌人民幣升值 (5) 7,414 (44,762)

* 不包括保留溢利

154 155
財務報表附註

二零一七年十二月三十一日

年報2017

37. 金融風險管理目標及政策（續）
 信貸風險

本集團僅與信譽良好的認可第三方進行交易。本集團的政策規定所有擬按信貸條款交易的客戶須經過信
用驗證程序。此外，應收款項結餘會持續受監察，因此本集團面對的壞賬風險並不重大。

就本集團其他金融資產（包括現金及現金等價物）所產生的信貸風險而言，本集團因對手方違約而面對的
信貸風險上限相等於該等工具的賬面金額。

由於本集團僅與信譽良好的認可第三方進行交易，故並無抵押品的要求。信貸風險集中程度按客戶、地
區及行業管理。由於本集團貿易應收款項的客戶基礎分散於不同界別及行業，故本集團並無信貸風險高
度集中的情況。

156 157
財務報表附註

二零一七年十二月三十一日

巨星醫療控股有限公司

37. 金融風險管理目標及政策（續）
 流動資金風險

本集團使用循環流動資金規劃工具監察資金短缺的風險。該工具考慮其金融工具及金融資產（如貿易應
收款項及應收票據）的年期以及經營產生的預測現金流量。

本集團的目標是透過利用銀行及其他借款維持資金延續性與靈活性的平衡。此外，本集團已備有銀行融
資以供不時之需。

本集團於報告期末基於合約未貼現款項計量的金融負債到期情況如下：

二零一七年十二月三十一日 按要求 少於3個月 3至12個月 1至5年 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息貸款 — 63,383 143,556 250,632 457,571

貿易應付款項及應付票據 8,534 633,763 — — 642,297

其他應付款項及應計費用 274,256 26,313 — — 300,569

優先票據 — 46,743 46,743 1,635,340 1,728,826

有關非控股權益的認沽期權 — — 675,000 700,909 1,375,909

282,790 770,202 865,299 2,586,881 4,505,172

二零一六年十二月三十一日 按要求 少於3個月 3至12個月 1至5年 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息貸款 — 74,419 158,981 102,917 336,317

貿易應付款項及應付票據 1,647 364,941 — — 366,588

其他應付款項及應計費用 100,607 28,007 — — 128,614

優先票據 — 47,865 47,865 1,770,322 1,866,052

有關非控股權益的認沽期權 — — 209,893 567,227 777,120

102,254 515,232 416,739 2,440,466 3,474,691

156 157
財務報表附註

二零一七年十二月三十一日

年報2017

37. 金融風險管理目標及政策（續）
 資本管理

本集團資本管理的主要目標在於保證維持較高的信貸評級及穩健的資本充足率，以支持其業務，並為股
東創造最大價值。

本集團對資本結構進行管理，並根據經濟狀況的轉變作出調整。本集團或會透過調整派付予股東的股
息、返還股東資本或發行新股份維持或調整資本結構。於截至二零一七年十二月三十一日及二零一六年
十二月三十一日止年度，資本管理的目標、政策或過程概無任何變動。

本集團利用債項總額對市值總額比率（即債項總額除以總權益另加債項總額）監察資本。債項總額包括計
息銀行及其他借款。總權益包括母公司擁有人應佔權益及非控股權益。於報告期末的債項總額對市值總
額比率如下：

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

計息銀行及其他借款 1,740,279 1,683,789
總權益 683,651 952,228
債項及權益總額 2,423,930 2,636,017

債項總額對市值總額比率 72% 64%

38. 報告期後事項
於報告期後並無任何可影響使用者基於財務報表作出經濟決定的重大事項。

39. 比較金額
若干比較金額已重新分類，以符合本年度的呈列方式。

158 159
財務報表附註

二零一七年十二月三十一日

巨星醫療控股有限公司

40. 本公司的財務狀況表